Rio de Janeiro, 01 de Julho de 2022.

CIRCULAR   386/22

TITULOS DE TRABALHO/ADESTRAMENTO

Prezados,

A partir do dia 27/06/2022 os Títulos de Trabalho/Adestramento, apenas serão emitidos e anotados nos
pedigrees dos cães cujas raças apresentem a obrigatoriedade da Prova de Trabalho perante a FCI, e que
façam parte do rol de títulos presentes em nossos pedigrees. Aqueles que desejarem sua homologação
deverão fazê-la junto ao CNA através  dos procedimentos abaixo:

Para requerimento de homologação de títulos de provas de Trabalho/Adestramento, deverá ser
preenchido o formulário REQUERIMENTO PARA HOMOLOGAÇÃO DE TÍTULOS DE
TRABALHO/ADESTRAMENTO presente no site da CBKC através do link abaixo:

https://cbkc.org/application/views/docs/forms/forms-homologacao_titulos_trabalho_adestramento.pdf

Enviar o formulário preenchido e assinado para a Comissão da modalidade correspondente, através do e-
mail:

1 – Comissão de Agility: agility@cbkc.org
2 – Comissão de IGP: igp@cbkc.org
3 – Comissão de Mondioring: mondioring@cbkc.org
4 – Comissão de Obediência FCI: obediencia@cbkc.org
5 – Comissão de Busca e Resgate: buscaeresgate@cbkc.org

Anexar junto do formulário de requerimento do título, os comprovantes de pagamento e de obtenção do
título (ex: Carteira de trabalho do cão).

Para tabela de valores e conta de pagamento, acesse:
https://adestramentocbkc.com.br/tabela-de-titulos/

Após certificação das informações pela comissão da modalidade e pelo CNA, a CBKC emitirá o título, que
constará de seus registros e encaminhará ao solicitante.

Estes procedimentos entram em vigor a partir de sua publicação.

Atenciosamente,

Luiz Eduardo Mendes
Coordenador Administrativo

https://cbkc.org/application/views/docs/forms/forms-homologacao_titulos_trabalho_adestramento.pdf
mailto:buscaeresgate@cbkc.org
https://adestramentocbkc.com.br/tabela-de-titulos/